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Abstrakt

V této práci je přiblížena problematika kmitání při obrábění způsobeného budící

sílou. Vysvětleny jsou dopady tohoto kmitání na proces obrábění a možnosti jeho

odstranění. Dále se práce zabývá možnostmi měření kmitání a jeho následném

vyhodnocení.
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snímač, akcelerometr

Summary

This work deals with the problem of vibrations during machining caused by

the excitation force. The effects of this vibration during the machining process

and the possibilities of its removal are explained. Furthermore, the work deals with

thepossibilities of measuring vibrations and its subsequent evaluation.
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vibrations, forced vibrations, self-excited vibrations, deflection, speed,

acceleration, sensor, accelerometer
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Seznam veličin a jednotek

f .............................. [Hz] .................................. frekvence (kmitočet)

n .............................. [min-1] .............................. otáčky

z .............................. [-] ..................................... počet zubů nástroje

m; M ........................ [kg] ................................... hmotnost

F; G ......................... [N] .................................... síla

μ .............................. [-] ..................................... koeficient tření

t .............................. [s] ..................................... čas

T .............................. [s] ..................................... perioda

φ .............................. [°; rad] .............................. fáze

v .............................. [mꞏs-1] .............................. rychlost

a .............................. [mꞏs-2] .............................. zrychlení

ω .............................. [radꞏs-1] ............................ úhlová frekvence (úhlový kmitočet)

Se ............................. [mV/mꞏs-2; mV/g]* .......... napěťová citlivost

Sq ............................. [pC/mꞏs-2; pC/g]* ............. nábojová citlivost

u .............................. [V] .................................... indikované napětí

B .............................. [T] .................................... indukce magnetického pole

l .............................. [m] .................................... délka

κr.............................. [°] ..................................... úhel nastavení

εr .............................. [°] ..................................... poloměr špičky

δ .............................. [°] ..................................... úhel řezu

α ............................. [°] ..................................... úhel hřbetu

* 1 mV/mꞏs-2 ≈ 9,81 mV/g; 1 pC/mꞏs-2 ≈ 9,81 pC/g
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1 Úvod

Do procesu obrábění vstupují v různých okamžicích faktory, které ho ať už

pozitivně nebo negativně ovlivňují. Jedním z těchto faktorů je i kmitání. Měření, záznam

a analýza mechanického kmitání jsou tak důležitou součástí diagnostiky procesu

obrábění. Je snaha tyto kmity co nejvíce eliminovat.

Cílem této bakalářské práce je bližší seznámení s druhy tohoto kmitání, popis

faktorů, které mají na kmitání vliv, a také popis možných způsobů jeho alespoň částečné

eliminace. V další části by práce měla obsahovat popis frekvenční analýzy,

charakteristiku veličin, které kmitání popisují a vyvodit z nich vycházející metody pro

měření kmitání při obrábění, včetně jeho vyhodnocení. V procesu měření bude speciální

pozornost věnována snímačům kmitání, které jsou prvním členem měřícího řetězce

a určují vlastnosti a způsob daného měření.

Na závěr by měly být tyto metody a snímače porovnány a zhodnoceny.
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2 Kmitání při obrábění

Kmitání je jeden z mnoha parametrů, které ovlivňují proces obrábění. Jedná

se o mechanický kmitavý pohyb charakteristický tím, že se dané těleso neustále vrací

při pohybu do určité rovnovážné polohy. Mechanické kmity jsou spojené s dynamickým

namáháním stroje a technickým stavem jeho jednotlivých komponent a mechanismů. [1]

Obráběcí stroj, nástroj a obrobek tvoří obráběcí systém se složitými dynamickými

charakteristikami. Kmitání jednotlivých prvků obráběcího systému představuje průvodní

jev řezného procesu. Na Obrázku 1 je znázorněn naznačen zjednodušený dynamický

model obráběcího systému, který charakterizuje stav při ortogonálním řezání. [2]

Bod A se nachází v místě dotyku obráběcího nástroje a obrobku. V důsledku

proměnlivosti řezných sil tento bod kmitá ve směru osy y a ve směru osy z s určitými

frekvencemi a amplitudami. [2]

Vznik mechanických kmitů při obrábění úzce souvisí s tuhostí systému

stroj – nástroj – obrobek. I při relativně stabilním obrábění dochází při kolísání řezné síly

k neustálému vytváření silových impulsů. Tyto impulsy následně způsobí vznik

tlumených kmitů. [1]

Za určitých okolností může být tento průběh porušen působením budící síly. Podle

charakteru této budící síly se rozlišuje kmitání při obrábění na Vynucené a Samobuzené.

Při obrábění je důležité kmitání co nejvíce omezit. Úplné odstranění v praxi není

možné. Existuje však řada možností a postupů, které vedou alespoň k částečné stabilizaci

procesu obrábění. [1]

Obrázek 1 - Dynamický model soustružení [2]
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2.1 Vynucené kmitání

Vynucené kmitání je kmitání, způsobené periodicky, s časem proměnnými silami,

které jsou vyvolány (buzeny) vnějšími činiteli, nepatřícími do soustavy

stroj – nástroj – obrobek. [1]

Vynucené kmitání lze rozdělit podle typu budící síly na Kmitání vynucené silou

související s řezným procesem a Kmitání vynucené silou nesouvisející s řezným procesem.

[1]

Kmitání vynucené silou související s řezným procesem

Tento druh kmitání může být způsoben chvěním přes základy stroje (například

vibracemi od sousedních strojů); nevyvážeností rotujících částí obráběcího stroje,

rotačního nástroje nebo obrobku (v periodicky měnícím se směru vzniká odstředivá síla);

přímočarým vratným pohybem některých součástí obráběcího stroje; nebo důsledkem

nepřesnosti výroby a montáže převodových mechanismů obráběcího stroje (typicky

nepřesná výroba ozubení). [1] [3] [4]

K intenzivnímu rozkmitání dojde, pokud se frekvence kmitání budící síly přiblíží

k některé z vlastních frekvencí kmitání soustavy. [1]

Kmitání vynucené silou nesouvisející s řezným procesem má největší vliv

při procesech dokončování, kdy může výrazným způsobem ovlivnit drsnost obrobené

plochy. [1]

Kmitání vynucené silou nesouvisející s řezným procesem

Tento druh kmitání může být způsoben například nerovnoměrným přídavkem

u rotujících obrobků, což způsobuje nesouosost osy otáčení s osou obrobku. Dalším

příkladem může být frézování čelními nebo válcovými frézami, při kterém se periodicky

přerušuje nebo mění řezný odpor. [1] [3]

Frekvence tohoto kmitání je popsána základním vztahem:

𝑓 =
𝑛

60
[𝐻𝑧] (2.1) [1]

Kde f je frekvence kmitání; n jsou otáčky obrobku v min-1.
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Při frézování zejména vícebřitými frézami s přímými zuby mohou vznikat kmity

vyvolané periodickým záběrem každého zubu do materiálu obrobku (změna okamžitého

průřezu třísky na každém zubu). [1]

Frekvence tohoto kmitání je dána vztahem:

𝑓 =
𝑛 ∙ 𝑧

60
[𝐻𝑧] (2.2) [1]

Kde z je počet zubů nástroje.

K intenzivnímu rozkmitání dojde, pokud se frekvence kmitání budící síly přiblíží

k některé z vlastních frekvencí kmitání soustavy. [1]

Kmitání vynucené silou související s řezným procesem má největší vliv na pevnost

článků soustavy. [1]

2.1.1 Způsoby odstranění vynuceného kmitání

V případě kmitání vynuceného silou nesouvisející s řezným procesem spočívá jeho

eliminace ve snaze o odstranění této budící síly. [1]

V případě chvění přes základy stroje, lze při nemožnosti odstranění budící síly

provést uložení stroje na pružném základu, čímž se vliv budící síly odstraní. [1]

U nevyvážených rotačních součástí nebývá budící síla zpravidla vysoká na tolik,

aby bylo nutné ji při obrábění eliminovat. Pokud je však přeci jen potřeba tuto sílu

eliminovat, máme na výběr hned několik možností. [1]

Můžeme provést Vyvážení rotačních součástí. To může být buď statické nebo

dynamické. [2]

Statické vyvažování je možno použít za předpokladu, že se na rotujícím hřídeli

nachází pouze jedna součástka. Poté se vyvažuje pomocí různých vyvažovacích

přípravků. [2]

- 13 -

Pokud je na hřídeli připevněno více součástí, je třeba vyvažovat dynamicky.

To provádí tak, že se na přesně stanovené pozice na hřídeli přidávají pomocné hmoty

přesně stanovených rozměrů a hmotnosti. Při dynamickém vyvažování se odstraní vliv

reakcí RA a RB, které vznikají odstředivou silou a působí na ložiska. Pomocné hmoty mají


[…]


laserových vibrometrů je založen na interferenci dvou koherentních, lineárně polarizovaných

paprsků. Jako zdroj záření se používají nízko výkonové lasery. Pomocí laserových

interferometrů lze bezdotykově přímo měřit amplitudu kmitů, odečítáním interferenčních

proužků. Tyto přístroje se využívají jen pro nízké rychlosti vibrací. [7] [27]

Laserové bezkontaktní snímače vibrací nabízí široký frekvenční rozsah, měření

objektu na velkou vzdálenost, relativně vysokou přesnost a flexibilitu. Nevhodné je použiti

v prašných a špatně viditelných podmínkách, kde hrozí nebezpečí zkreslení výsledku měření.

Na Obrázku 36 se nachází Laserový vibrometr SIOS LSV NG, který je vybavený

softwarem FFT (rychlé Fourierovy transformace) pro spektrální analýzu. [7] [27]

Obrázek 36 - Laserový vibrometr SIOS LSV NG [39]
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5 Porovnání a zhodnocení metod a snímačů

Je velmi důležité zvolit si pro konkrétní aplikaci správný druh metody měření

a snímače. Obecně lze konstatovat, že pro nižší frekvence jsou nejvhodnější snímače

výchylky, pro střední frekvence snímače rychlosti a pro vyšší frekvence snímače

zrychlení.

Snímače výchylky mohou být buď na indukčním nebo kapacitním principu,

přičemž oblast jejich využití se liší hlavně v materiálu, který jsou schopny snímat.

Indukční snímače jsou schopny snímat pouze vodivé materiály. Mají však vyšší citlivost

a vysokou odolnost proti nepříznivým okolním pracovním podmínkám a znečištěn,

a proto se pro měření kmitání při obrábění hodí víc.

Pro monitorování kmitání na pohyblivých částech stroje je výhodné použít snímače

rychlosti. Musí se s nimi však zacházet opatrně a rozvážně volit jejich montáž, protože

jsou velmi náchylné na mechanické poškození v bočním směru.

V dnešní době se však pro monitorování kmitání používají nejvíc snímače zrychlení

neboli akcelerometry. Nejpoužívanějším typem jsou piezoelektrické akcelerometry, které

nabízí vysokou citlivost i frekvenční rozsah. Vyrábí se v mnoha různých provedeních,

která se liší konstrukcí a tím pádem i vlastnostmi. Z principu funkce nejsou

piezoelektrické akcelerometry schopny měřit konstantní zrychlení, tedy frekvenci 0 Hz.

V aplikacích, které by to vyžadovaly tak lze použít kapacitní MEMS snímače. Jsou však

dražší, méně odolné a mají menší frekvenční rozsah. V úvahu připadají i piezorezistivní

akcelerometry, které jsou však ještě dražší, mají menší citlivost a při kolísání teplot

mohou podávat zkreslené výsledky.

Mezi moderní metody v oblasti měření mechanického kmitání patří akustická emise

nebo laserové interferenční vibrometry.

Akustická emise využívá postupných vlnových pulsů. Má velmi široký frekvenční

rozsah, který však začíná až kolem hodnoty 50 Hz. Výhoda akustické emise je,

že umožňuje získat okamžitý náhled na stav sledovaného objektu.

Laserové interferometry se nejvíce hodí pro použití v místech, kde uživatel není

schopen provést měření pomocí výše popsaných snímačů chvění. Nabízí široký

frekvenční rozsah, měření objektu na velkou vzdálenost a relativně vysokou přesnost.

U dotykových snímačů je třeba správně zvolit způsob montáže, protože je to další

faktor, který omezuje výsledný frekvenční rozsah snímače.
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Tabulka 2 - Přehled metod a snímačů pro měření kmitání

Důležitou roli hraje samozřejmě také cena. Ta se mírně u jednotlivých výrobců

snímačů liší. Řádově se pohybujeme od tisíců korun v případě snímačů výchylky, přes

akcelerometry pohybující se nad hranicí 10 000 Kč, po výrazně dražší měřící systémy

akustické emise. Musíme si však uvědomit, že samotný snímač pro měření nestačí, je

třeba dalších členů měřícího řetězce, které jsou v práci popsány.

V Tabulce 2 se nachází přehled snímačů a metod pro měření kmitání.
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6 Závěr

Kmitání způsobené budící sílou je v procesu obrábění nežádoucím jevem. Zvláštní

pozornost je třeba věnovat samobuzenému kmitání. To je nebezpečné hlavně z toho

důvodu, že první impulz vedoucí k jeho vzniku není dodnes objasněn. I to je důvod, proč

je tento druh kmitání velice obtížné během procesu obrábění zcela eliminovat. Díky

znalosti vlivu některých parametrů řezného procesu na samobuzené kmitání ho však lze

alespoň omezit.

Pro zajištění stability výrobního procesu, zachování kvality výroby i bezpečnosti

práce je nutné provádění pravidelné diagnostiky. V případě měření kmitání se používají

měřící zařízení se snímači, které se dělí podle vlastností i způsobu snímání. Dalšími

částmi měřícího řetězce jsou různé zesilovače, integrátory, filtry, kabeláž, atd. Pro

správný výsledek měření je důležité, aby tato zařízení byla správně obsluhována, což

znamená, že obsluha měřících zařízení by měla být dostatečně proškolena.

Po naměření jsou hodnoty zpracovávány v analyzátorech. Může být provedena

frekvenční analýza, která slouží k identifikaci zdroje šíření vibrací tím, že provádí rozklad

původního časového průběhu veličin popisující mechanické kmitání na jednotlivé

harmonické frekvenční složky. Z těch už je následně zdroj vibrací lépe identifikovatelný.

Aby byla zajištěna přesnost měřících přístrojů je nutná jejich pravidelná kalibrace

a cejchování.

Správný měřící systém by měl technicky, kvalitativně i ekonomicky vyhovovat

požadavkům a potřebám uživatele.
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