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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody pro měření kmitání při obrábění
Jméno autora: Bartoška Lukáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie FS
Oponent práce: Ing. Antonín Ulrych
Pracoviště oponenta práce: Zkušebna VUOS, s. r. o., Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Závěrečná práce splňuje nároky kladené na studenta, dosažené studiem odborných předmětů na strojní fakultě. Student
zde mohl uplatnit dosažené znalosti z fyziky, matematiky, technologie obrábění, metrologie, technických měření a
ostatních výukových předmětů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání. Práce je zpracována dle jednotlivých pokynů pro vypracování. Autor nejprve
popisuje vznik kmitání při obrábění, které je buď vynucené silou nebo samobuzené. Dále uvádí metody pro měření kmitání
při obrábění – podle amplitudy kmitů, podle rychlosti změny výchylky a podle zrychlení. Měřící schéma sestává ze snímače
chvění, zesilovače, integrátoru, filtrů a převodníků. Popisuje jednotlivé druhy snímačů polohy, rychlosti a zrychlení
(akcelerometry). Porovnává metody měření, jejich rozsahy a přesnosti. Ukazuje různé typy měřících přístrojů a jejich
měřící rozsahy. Na závěr porovnává a hodnotí uvedené metody pro měření chvění.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení zadaného úkolu je správný. Student nejprve uvádí, jak kmitání ovlivňuje proces obrábění. Popisuje kmitání
vynucené silou a samobuzené kmitání. Při rozboru kmitů posuzuje amplitudu kmitů, zjišťuje měřením a z toho graficky
stabilní a nestabilní oblast závislosti hloubky řezu na úhlu nastavení. Uvádí základní veličiny harmonického kmitavého
pohybu – amplitudu kmitů, rychlost změny výchylky a zrychlení. Na názorném grafu udává, že pro nižší měřené frekvence
jsou vhodné snímače výchylky, pro střední frekvence snímače rychlosti a pro vyšší frekvence snímače zrychlení.
Snímače rozděluje na absolutní a relativní a podrobněji je popisuje i graficky znázorňuje. Uvádí snímače výchylky indukční
a kapacitní. Následují snímače pro měření rychlosti kmitavého pohybu a snímače zrychlení (akcelerometry)
piezoelektrické, kapacitní a piezorezistivní. Na přiložených obrázcích autor ukazuje různé typy snímačů zrychlení a jejich
měřící rozsahy. Dále popisuje přenosná měřící zařízení, která měří výchylku, rychlost, zrychlení i spektrum. V práci jsou
také uvedeny tlumiče kmitání statické i dynamické. Podrobněji jsou také zmíněny laserové interferometrické vibrometry.
Nakonec autor porovnává a hodnotí metody pro měření kmitání při obrábění. Porovnání uvádí v přehledné tabulce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z předložené bakalářské práce je zřejmé, že student uplatnil své dosažené znalosti ze studia na strojní fakultě a také
prostudoval příslušnou literaturu z uvedených zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně a uceleně zpracována, jsou zde uvedeny názorné grafy, přehledné tabulky a schematické obrázky.
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Mám některé připomínky k textu:

 str. 4 – thepossibilities – správně má být: the possibilities

 str. 8 – εr … [°] … poloměr špičky – správně má být: [mm]

 str. 38 – …piezoelektrické akcelerometry mohou smykové nebo tlakové – správně má být: …mohou být smykové…

 V mnoha případech jsou uprostřed vět nesprávně uvedena velká písmena, např.:
o str. 10 – „Na Obrázku 1…“
o str. 12 – „Můžeme provést Vyvážení rotačních součástí.“
o str. 29 – „Základní rozdělení předzesilovačů je na Napěťové a Nábojové.“
o a další

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal z mnoha odborných pramenů – jak z literatury, tak z bakalářských, diplomových prací a z různých odborných
článků domácích i zahraničních. Převzaté prvky má v textu práce správně číselně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám žádné další připomínky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autor zpracoval podrobně všechny body zadané práce. Uvedl, porovnal a zhodnotil současné metody měření,
kmitání při obrábění.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 26.8.2020 Podpis: